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Formandens beretning   

Tanker vedr. første halvdel af 
kirkeåret ...

Det nye kirkeår startede den første søndag i advent 2020. 
Det nyvalgte menighedsråd tiltrådte samme dag. Når et 
nyt menighedsråd starter deres arbejde, er der normalt 
nogle gode diskussioner omkring de igangværende og frem-
tidige kirkelige, sociale og kulturelle aktiviteter, men også 
omkring almindelige daglige opgaver med vedligeholdelse 
af kirkegård og bygninger. Såvel nyvalgte som ”gamle” 
medlemmer kommer med nye ideer og visioner. For dette 
menighedsråd blev det noget anderledes, idet corona kom 
til at styre hvad vi lavede - specielt hvad vi ikke måtte lave. 
Stort set alle menighedsrådets aktiviteter blev aflyst. De 
kirkelige handlinger med restriktioner fortsatte frem til 
jul, hvor også højmessen blev aflyst. 

Efter jul blev gudstjenesterne genoptaget - dog med en mak-
simal varighed på ½ time og uden sang. I ultimo maj 2021 
er der igen gudstjenester af normal varighed. Det er specielt 
godt at der igen kan synges. Menighedsrådet holder igen 
møde i Rytterskolen, og enkelte kulturelle aktiviteter er 
blevet afholdt. Møderne i menighedsrådet kunne ikke som 
vanligt afholdes i Rytterskolen, men måtte holdes på zoom. 

Kolofon

Udgiver af KIRKENYT: 
Herstedvester Sogns Menighedsråd
Trykkeri: Jungersen Grafisk

Det var for nogle af de yngre medlemmer af rådet næsten 
ren rutine, men det er ikke nogen hemmelighed, at en del 
af rådets medlemmer er lidt oppe i årene. Trods dette viste 
alle en imponerende vilje til at få dette nye medie til at 
fungere - respekt for det. Men vi har vel også lært noget om, 
hvad der er vigtigt for os i det store og det små. Selvom vi 
fremover vil bruge elektroniske medier til forskellige kirke-
lige handlinger og mødeaktiviteter, vil nok så velfungerende 
digitale medier aldrig helt kunne erstatte den personlige 
kontakt. 

Nu er kravet til mundbind heller ikke længere gældende, så 
vi kan igen mødes med et smil. Kravet til areal og afstand 
forventes snart at blive ændret, så det kommer til at ligne 
de mere almindelige og kendte tilstande, som var før tiden 
med corona. Måske skal vi blive ved med at bruge hånd-
sprit, men mon ikke vi  snart igen får mulighed for at hilse 
på hinanden med et håndtryk.

Med venlig hilsen
Per Møller, formand - Herstedvester Sogns Menighedsråd

Redaktion: Nina Strange,
Per Møller Jørgensen, Mette Rossum, 
Marianne Nicolaisen Kristensen.

Oplag: 4.400 stk.
Hjemmeside: herstedvesterkirke.dk
Facebook: @herstedvesterkirke
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En række kriser har igennem de seneste år ramt det danske 
samfund og dermed også folkekirken. Coronakrisen startede 
i marts 2020. 24. februar 2022 invaderede Rusland Ukraine. 
Følgerne blev bl.a. en energikrise og en inflation, som ikke er 
set i mange år. Med inflationen steg udgifterne for os alle også 
for folkekirken. Allerede i 2022 var kirkens budget til afholdel-
se af kulturelle aktiviteter samt til driften af kirkegården blevet 
beskåret med 10%. Inflationen betød, at udgifterne steg yderli-
gere, og omhyggelig planlægning og ”rettidig omhu” har været 
nødvendig for at få de økonomiske ender til at nå sammen.

Aktuelt har SMV-regeringen fremsat forslag om at afskaffe 
Store bededag for at øge arbejdsudbuddet og dermed skaffe 
flere skattepenge i statskassen, penge som i følge regeringens 
udmelding skal bruges til styrkelse af det danske forsvar.
Menighedsrådet tager ikke stilling til hverken behovet for flere 
midler til forsvaret eller sammenhængen mellem dette behov 
og afskaffelsen af Store bededag.
Derimod må vi udtrykke vores beklagelse over, at forslaget 
ikke har været diskuteret med de berørte parter. Således ikke 
med arbejdsmarkedets parter og ej heller med folkekirken. 
Det er beklageligt, at vore politikere ikke har fundet det ønske-
ligt at afklare dagens betydning for folkekirken.
Der er tradition for, at Store bededag er ”store konfirmations-
dag”. En tradition både kirken og de mange konfirmander og 
deres familier har været glade for. Der skal nu findes andre 
løsninger.

Folkekirken overlever

Formandens  beretning
Store bededag blev indført i 1686 af Biskop i Roskilde Hans 
Bagger, som en erstatning for 3 andre bededage, som her-
med blev afskaffet. Store bededag blev placeret 4. fredag 
efter Påskedag. Dagen blev betegnet som en ”ekstraordinær 
almindelig bededag”. Helligdagen startede dagen før kl. 18, 
hvor der skulle ringes med kirkens største klokke, og alle 
”kældre, boder og kroer,” som solgte drikkevarer, skulle lukke. 
Hensigten var, at alle skulle kunne møde i kirken næste dag kl. 
10 i ædru tilstand!!

I 1770 blev en ny helligdagsreform vedtaget. Herved blev 
antallet af helligdage halveret fra 22 til 11, men dog således 
at 2 af dagene var påske- og pinsesøndag, så reelt var der kun 
9 arbejdsfrie dage tilbage. Store bededag overlevede denne 
reform. Begrundelsen i 1770 for begrænsning af helligdagene 
var behov for øgede indtægter til forsvaret pga. en stigende 
trussel fra Rusland!!

Ja sådan kan historien gentage sig.
Også dengang var der protester. ”Vartovkonerne”, som boede 
på asylet ”Vartov”, som senere blev overtaget af Vartov Valg-
menighed, skrev en sang til politikerne:

”Vi Vartovkoner gierne saae,
At Helligdage vi maa faae,
Tilbage, som vi før har havt,
Sker intet Got bliver derved tabt.”1

Det samme vers og indhold kan igen - med god grund - bru-
ges mod de nuværende politikere. 
Som det fremgår af dette Kirkenyt, er der fortsat - trods 
økonomi og indgreb - liv i folkekirken og i de mange aktivite-
ter, som menighedsrådet og kirkens præster og personale er 
initiativtager til.

Med venlig hilsen
Per Møller, formand for Menighedsrådet.

1 (Kilde: Politikens bagside 30/1 2022 
v. journalist Annette Nyvang)
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Frivillig i 
kirken ...
Mit navn er Marianne Høegh og jeg bor på Borgager med 
min mand. Jeg har boet i Herstedvester Sogn siden 1985 og 
begge vores børn er konfirmeret i Herstedvester Kirke, så 
jeg har altid haft en vis tilknytning til kirken. Jeg har læst 
dansk, fransk og historie på Københavns Universitet, men 
mit arbejdsliv er foregået i SAS som stewardesse gennem 
30 år og senere som selvstændig i 15 år i en arvet butik. 

Nu er jeg pensionist og vil derfor gerne give et nap om-
kring arrangementer i forbindelse med kirken. Det, der 
interesserer mig mest i den sammenhæng ud over de 
kirkelige handlinger, er læsekredsen og de foredrag og mu-
sikalske begivenheder, som arrangeres i det kirkelige regi. 
Den kristne tro er indlejret i mig fra barndommen især via 
spejderbevægelsen og den Franske Skole hvor jeg gik i 9 år. 
I min klasse var vi lige mange katolikker og protestanter 
og tolerance og respekt for andres tro og meninger blev 
vægtet højt. Jeg forholder mig dog kritisk til en meget 
patriarkalsk og dogmatisk tilgang til religion, hvilken den 
end er, og oplever at der i dag i folkekirken er højere til 
loftet, end der var i min barndom. F.eks er de tre præster 
ved Herstedvester Kirke jo kvinder. 

Vigtige værdier for mig, såsom næstekærlighed, tolerance, 
tilgivelse og forsoning har fået en mere fremtrædende 
plads nu, end de havde  tidligere. Derfor går jeg oftere i 
kirke nu end førhen. Jeg er glad for de musikalske indslag, 
koret, salmerne, prædiken, nadveren og at få lyst velsig-
nelsen. Jeg føler mig faktisk altid opløftet, når jeg forlader 
kirken. Når der er sagt, kan det, at gå til gudstjeneste i 
dag, godt føles som at komme ind i en tidslomme, hvilket 

naturligvis har sine kvaliteter, men åbenbart også godt kan 
have svært ved at appellere til yngre mennesker. Jeg kunne 
jo godt ønske mig at den nye kirkesangbog og den nye bi-
beloversættelse blev benyttet oftere. Der er jo meget faste 
rammer omkring liturgien, hvorfor det er ekstra vigtigt at 
prædikenen er relevant for det moderne menneske. Det 
synes jeg også vores præster bestræber sig på, at den er, 
inden for de udstukne rammer. 

Selvom kirken gør meget for at imødekomme yngre 
mennesker, med bl.a babysalmesang, gravidsamtaler og 
meditationsgudstjenester, så tror jeg, at det er vigtigt at 
undersøge hvordan, man kan modernisere gudstjenesten, 
hvis det folkekirkelige også skal appellere til de unge. Der 
er jo I forbindelse med corona tiden, gjort interessante er-
faringer med kortere gudstjenester. Mit bud på en slankere 
højmesse vil være færre bønner og læsning af skriftsteder 
og færre gamle salmer. Efter min mening er det kristne 
budskab stærkt og med den åndelige søgen, som jeg har 
indtryk af findes blandt mange, vil det være alvorligt, hvis 
ikke der kan findes en mere nutidig ramme for forening af 
de to elementer.  
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Højskolesangaftner – Sidste onsdag i måneden kl. 19.30. 
Fællessangen ledes af en gæstevært og en af kirkens organister. 

Onsdag d. 29. marts: Ved vægt på sange om historien
Jakob Danneskiold-Samsøe er historiker, og kendt bl.a. fra bl.a DRs historiske 
TV- og radioudsendelser. Han har netop udgivet de to roste bind om den euro-
pæiske historie, Rejsen mod Europa, og vælger især historiske sange denne 
aften hvor han supplerer med sin store baggrundsviden om begivenhederne. 
Jeppe Rönnow er ved tangenterne.

Onsdag d. 26. april: 
Camilla Wandahl er børne- ungdomsbogsforfatter med et stort katalog bag 
sig, siden hun debuterede i 2009 med ungdomsromanen Hjerte i vente. Hun 
bor her i byen og er kendt som en engageret foredragsholder – denne aften 
vælger hun højskolesange der begejstrer og engagerer hende. Jeppe Rönnow 
ved klaveret.

Onsdag d. 31. maj: Masanga
Vi har samlet ind til Masanga i kirken i flere år. Men hvad er det egentlig for 
et hospital, midt i Sierra Leone i Afrika? Speciallæge Peter Bo Jørgensen er 
ophavsmanden til projektet og bor i Albertslund – når han ikke er på sin klinik 
i Høje Taastrup eller i Sierra Leone. Han vælger sange denne aften, hvor Jeppe 
Rönnow sidder ved flyglet.

Onsdag d. 28. juni: 
Hvis vejret tillader det, holder vi årets sidste fællessang i den flotte have bag 
Rytterskolen. Traditionen tro vil en sangerinde eller anden musiker leder afte-
nen. Hold øje med kirkens hjemmeside for mere info. (I tilfælde af regn aflyses 
højskolesangaftenen.)

Højskolesangaftner i Rytterskolen
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September 

Aftensang
2/9 kl. 17 (MNK)

14. søndag efter trinitatis
5/9 kl. 10 (JEOS)  

15. søndag efter trinitatis 
12/9 kl. 10 (MNK) 

16. søndag efter trinitatis
19/9 kl. 10 (JEOS)

17. søndag efter trinitatis 
26/9 kl. 10 (MNK)

Oktober 

18. søndag efter trinitatis 
3/10 kl. 10 (JEOS)

19. søndag efter trinitatis 
10/10 kl. 10 (MNK)

Gudstjenester ...

Meditationsgudstjeneste:
Tro, håb og kærlighed  
12/10 kl. 17 (JEOS)

20. søndag efter trinitatis 
17/10 kl. 10 (JEOS)

21. søndag efter trinitatis 
24/10 kl. 10 (HEV)

22. søndag efter trinitatis 
31/10 kl. 10 (JEOS)

November

Alle helgens dag 
7/11 kl. 10 samt kl. 16
(HEV og MNK)

Aftensang
11/11 kl. 17 (HEV)

24. søndag efter trinitatis 
14/11 kl. 10 (JEOS)

24. søndag efter trinitatis 
14/11 kl. 10 (JEOS)

Sidste søndag i kirkeåret
21/11 kl. 10 (MNK)

1. søndag i advent 
28/11 kl. 10 (JEOS)

December

2. søndag i advent 
5/12 kl. 10 (MNK)

Meditationsgudstjeneste:
Tro, håb og kærlighed 
7/12 kl. 17 (JEOS)

3. søndag i advent 
12/12 kl. 10 (JEOS)

4. søndag i advent 
19/12 kl. 10 (MNK)

Marianne 
Nicolaisen 
Kristensen
MNK

Jeannie 
Osman Sommer
JEOS

Helle 
Viuf
HEV

2.s.i fasten
5/3 (MNK)

3.s.i fasten
12/3 (HEV)

Midfaste
19/3 (MNK)

Mariæ Bebudelses dag
16/3 (JEOS)

April
 
Palmesøndag
2/4 (MNK)

Skærtorsdag kl. 17
6/4 (JEOS)

Langfredag
7/4 (HEV)

Marianne 
Nicolaisen 
Kristensen
MNK

Jeannie 
Osman Sommer
JEOS

Helle 
Viuf
HEV

Marts
Påskedag
9/4 (MNK)

Anden påskedag
10/4 (JEOS)

1.s.e.påske
16/4 (MNK)

2.s.e.påske
23/4 (JEOS)

3.s.e.påske
30/4 (HEV)

Maj
 
Bededag konfirmation kl. 11
5/5 (MNK)

4.s.e.påske
7/5 (JEOS)

Lørdag konfirmation kl. 11
13/5 (MNK)

5.s.e.påske
14/5 (MNK)

Kristi HD konfirmation 
kl. 10 og kl. 11:30
18/5 (JEOS)

6.s.e.påske
21/5 (MNK)

Pinsedag
28/5 (HEV)

Anden pinsedag 
Pinsesuset Vallensbæk
29/5 (MNK)

Juni
 
Trinitatis søndag
4/6 (JEOS)

1.s.e.trin
11/6 (MNK)

Gudstjenester ...
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Juleaften - Familiegudstjeneste
24/12 kl. 13 (JEOS)

Juleaften 
24/12 kl. 14 (JEOS)

Juleaften 
24/12 kl. 15 (HEV)

Juleaften 
24/12 kl. 16 (HEV)

Juledag 
25/12 kl. 16 (MNK)

2. juledag 
26/12 kl. 10 (JEOS)

Januar - 2022

Nytårsdag
1/1 kl. 14 (HEV)

Helligtrekongers søndag
2/1 kl. 10 (MNK)

1. søndag eft. Helligtrekonger
9/1 kl. 10 (JEOS)

2. søndag eft. Helligtrekonger
16/1 kl. 10 (MNK)

3. søndag eft. Helligtrekonger
23/1 kl. 10 (JEOS)

4. søndag eft. Helligtrekonger
30/1 kl. 10 (MNK)

Februar

Meditationsgudstjeneste:
Tro, håb og kærlighed 
1/2 kl. 17 (JEOS)

Sidste søndag eft. Helligtrekonger
6/2 kl. 10 (JEOS)

Septuagesima
13/2 kl. 10 (MNK)

Seksagesima
20/2 kl. 10 (HEV)

Fastelavn
27/2 kl. 10 (JEOS)

Marts

1. søndag i fasten
6/3 kl. 10 (MNK)

2. søndag i fasten
13/3 kl. 10 (MNK)

3. søndag i fasten
20/3 kl. 10 (JEOS)

Midfaste
27/3 kl. 10 (JEOS)

Kirkekaffe hver søndag
Hver søndag serveres der en kop kaffe i våbenhuset umiddelbart efter 
gudstjenesten. Alle er velkomne. 

Vi kan hjælpe med gratis transport til kirken
Til gudstjenester, møder og andre arrangementer kan man bestille transport 
senest dagen før. Alle, der har svært ved at komme frem ved egen hjælp, kan 
kontakte en kirketjener eller en præst som vil sørge for en kirkebil. 
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Septuagesima
13/2 kl. 10 (MNK)

Seksagesima
20/2 kl. 10 (HEV)

Fastelavn
27/2 kl. 10 (JEOS)

Marts

1. søndag i fasten
6/3 kl. 10 (MNK)

2. søndag i fasten
13/3 kl. 10 (MNK)

3. søndag i fasten
20/3 kl. 10 (JEOS)

Midfaste
27/3 kl. 10 (JEOS)

Kirkekaffe hver søndag
Hver søndag serveres der en kop kaffe i våbenhuset umiddelbart efter 
gudstjenesten. Alle er velkomne. 

Vi kan hjælpe med gratis transport til kirken
Til gudstjenester, møder og andre arrangementer kan man bestille transport 
senest dagen før. Alle, der har svært ved at komme frem ved egen hjælp, kan 
kontakte en kirketjener eller en præst som vil sørge for en kirkebil. 

Kirkekaffe hver søndag
Hver søndag serveres der en kop kaffe i våbenhuset umiddelbart efter gudstje-
nesten. Alle er velkomne. 
Gudstjenesterne starter kl. 10.00, hvor intet andet er anført.

Vi kan hjælpe med gratis transport til kirken
Til gudstjenester, møder og andre arrangementer kan man bestille transport 
senest dagen før. Alle, der har svært ved at komme frem ved egen hjælp, kan 
kontakte en kirketjener eller en præst som vil sørge for en kirkebil.

2.s.e.trin 
18/6 (JEOS)

3.s.e.trin
25/6 (MNK)

Juli
 
4.s.e.trin
2/7 (HEV)

5.s.e.trin
9/7 (MNK)

6.s.e.trin
16/7 (MNK)

7.s.e.trin
23/7 (JEOS)

8.s.e.trin
30/7 (JEOS)

August
 
9.s.e.trin
6/8 (JEOS)

10.s.e.trin
13/8 (MNK)

11.s.e.trin
20/8 (HEV)

12.s.e.trin 
27/8 (JEOS)

September
  
13.s.e.trin 
3/9 (HEV)

Velkommen til 
Lars Søberg Andersen, 
kirkens nye halvtidsorganist

I januar tiltrådte Lars sin stilling, men 
orglet og menigheden kender han al-
lerede, da han i ca. tre måneder i som-
meren 2021 vikarierede hos os. Han har 
haft deltidsstillinger i den norske kirke 
(Lars kommer oprindeligt fra Norge) og 
Emmauskirken på Frederiksberg, og er 
en yderst kompetent organist såvel som 
akkompagnatør. Dertil er han uddannet 
jazztrompetist, og spiller ofte i Aarhus 
Jazz Orchestra hvis han ikke er ude med 
sin orgeltrio, hvor han spiller Hammond 
B3 orgel – som vi også vil få høre til april 
i Rytterskolen. 
Et stort og varmt velkommen til Lars.

Af Jeppe Rönnow
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Formandens beretning   

Tanker vedr. første halvdel af 
kirkeåret ...

Det nye kirkeår startede den første søndag i advent 2020. 
Det nyvalgte menighedsråd tiltrådte samme dag. Når et 
nyt menighedsråd starter deres arbejde, er der normalt 
nogle gode diskussioner omkring de igangværende og frem-
tidige kirkelige, sociale og kulturelle aktiviteter, men også 
omkring almindelige daglige opgaver med vedligeholdelse 
af kirkegård og bygninger. Såvel nyvalgte som ”gamle” 
medlemmer kommer med nye ideer og visioner. For dette 
menighedsråd blev det noget anderledes, idet corona kom 
til at styre hvad vi lavede - specielt hvad vi ikke måtte lave. 
Stort set alle menighedsrådets aktiviteter blev aflyst. De 
kirkelige handlinger med restriktioner fortsatte frem til 
jul, hvor også højmessen blev aflyst. 

Efter jul blev gudstjenesterne genoptaget - dog med en mak-
simal varighed på ½ time og uden sang. I ultimo maj 2021 
er der igen gudstjenester af normal varighed. Det er specielt 
godt at der igen kan synges. Menighedsrådet holder igen 
møde i Rytterskolen, og enkelte kulturelle aktiviteter er 
blevet afholdt. Møderne i menighedsrådet kunne ikke som 
vanligt afholdes i Rytterskolen, men måtte holdes på zoom. 

Kolofon

Udgiver af KIRKENYT: 
Herstedvester Sogns Menighedsråd
Trykkeri: Jungersen Grafisk

Det var for nogle af de yngre medlemmer af rådet næsten 
ren rutine, men det er ikke nogen hemmelighed, at en del 
af rådets medlemmer er lidt oppe i årene. Trods dette viste 
alle en imponerende vilje til at få dette nye medie til at 
fungere - respekt for det. Men vi har vel også lært noget om, 
hvad der er vigtigt for os i det store og det små. Selvom vi 
fremover vil bruge elektroniske medier til forskellige kirke-
lige handlinger og mødeaktiviteter, vil nok så velfungerende 
digitale medier aldrig helt kunne erstatte den personlige 
kontakt. 

Nu er kravet til mundbind heller ikke længere gældende, så 
vi kan igen mødes med et smil. Kravet til areal og afstand 
forventes snart at blive ændret, så det kommer til at ligne 
de mere almindelige og kendte tilstande, som var før tiden 
med corona. Måske skal vi blive ved med at bruge hånd-
sprit, men mon ikke vi  snart igen får mulighed for at hilse 
på hinanden med et håndtryk.

Med venlig hilsen
Per Møller, formand - Herstedvester Sogns Menighedsråd

Redaktion: Nina Strange,
Per Møller Jørgensen, Mette Rossum, 
Marianne Nicolaisen Kristensen.

Oplag: 4.400 stk.
Hjemmeside: herstedvesterkirke.dk
Facebook: @herstedvesterkirke

6

Foredrag

Foredrag arrangeret i samarbejde mellem Herstedvester Kirke, 
Herstedvester Forsamlingshus og Albertslund Bibliotek. 
Der er gratis tilmelding på www.albertslundbibliotek.dk

Den 8. marts kl. 19.00 i Herstedvester Forsamlingshus
Sigge Winther Nielsen om entreprenørstaten.
Politiske visioner, reformer og nationale forlig er der mange eksempler på, 
men er politikernes møje forgæves, når reformer alligevel ikke kommer i hus 
med det, der var tanken. Hvordan gør man denne proces bedre? spørger Sigge 
Winther Nielsen i sin bog ”Entreprenørstaten” fra 2021. Bogens titel er en del 
af svaret. Hvor hurtige beslutninger træffes, blottes den manglende dybde og 
grundighed. Men kan man gøre noget ved det?
Sigge Winther Nielsen er tidligere vært på Deadline og nu vicedirektør i Djøf. 

Den 18. april kl. 19.00 i Herstedvester Forsamlingshus
Jan Grarup, fotograf i verdens krisezoner.
Jan Grarup tager os med ind i bogværket: ”And then there was silence”. Bogen 
er et fotografisk monument over Jan Grarups årtier lange arbejde som foto-
graf i nogle af klodens absolutte krisezoner. Foredraget er højst personligt 
og absolut aktuelt, men samtidig også med glimt af håb for nogle af de mest 
formidable menneskelige egenskaber som overlevelse, omsorg og kærlighed 
dukker op midt i mørket og spottes også af krigsfotografens kameralinse. En 
tankevækkende aften som lægger op til refleksion. 
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Frivillig i 
kirken ...
Mit navn er Marianne Høegh og jeg bor på Borgager med 
min mand. Jeg har boet i Herstedvester Sogn siden 1985 og 
begge vores børn er konfirmeret i Herstedvester Kirke, så 
jeg har altid haft en vis tilknytning til kirken. Jeg har læst 
dansk, fransk og historie på Københavns Universitet, men 
mit arbejdsliv er foregået i SAS som stewardesse gennem 
30 år og senere som selvstændig i 15 år i en arvet butik. 

Nu er jeg pensionist og vil derfor gerne give et nap om-
kring arrangementer i forbindelse med kirken. Det, der 
interesserer mig mest i den sammenhæng ud over de 
kirkelige handlinger, er læsekredsen og de foredrag og mu-
sikalske begivenheder, som arrangeres i det kirkelige regi. 
Den kristne tro er indlejret i mig fra barndommen især via 
spejderbevægelsen og den Franske Skole hvor jeg gik i 9 år. 
I min klasse var vi lige mange katolikker og protestanter 
og tolerance og respekt for andres tro og meninger blev 
vægtet højt. Jeg forholder mig dog kritisk til en meget 
patriarkalsk og dogmatisk tilgang til religion, hvilken den 
end er, og oplever at der i dag i folkekirken er højere til 
loftet, end der var i min barndom. F.eks er de tre præster 
ved Herstedvester Kirke jo kvinder. 

Vigtige værdier for mig, såsom næstekærlighed, tolerance, 
tilgivelse og forsoning har fået en mere fremtrædende 
plads nu, end de havde  tidligere. Derfor går jeg oftere i 
kirke nu end førhen. Jeg er glad for de musikalske indslag, 
koret, salmerne, prædiken, nadveren og at få lyst velsig-
nelsen. Jeg føler mig faktisk altid opløftet, når jeg forlader 
kirken. Når der er sagt, kan det, at gå til gudstjeneste i 
dag, godt føles som at komme ind i en tidslomme, hvilket 

naturligvis har sine kvaliteter, men åbenbart også godt kan 
have svært ved at appellere til yngre mennesker. Jeg kunne 
jo godt ønske mig at den nye kirkesangbog og den nye bi-
beloversættelse blev benyttet oftere. Der er jo meget faste 
rammer omkring liturgien, hvorfor det er ekstra vigtigt at 
prædikenen er relevant for det moderne menneske. Det 
synes jeg også vores præster bestræber sig på, at den er, 
inden for de udstukne rammer. 

Selvom kirken gør meget for at imødekomme yngre 
mennesker, med bl.a babysalmesang, gravidsamtaler og 
meditationsgudstjenester, så tror jeg, at det er vigtigt at 
undersøge hvordan, man kan modernisere gudstjenesten, 
hvis det folkekirkelige også skal appellere til de unge. Der 
er jo I forbindelse med corona tiden, gjort interessante er-
faringer med kortere gudstjenester. Mit bud på en slankere 
højmesse vil være færre bønner og læsning af skriftsteder 
og færre gamle salmer. Efter min mening er det kristne 
budskab stærkt og med den åndelige søgen, som jeg har 
indtryk af findes blandt mange, vil det være alvorligt, hvis 
ikke der kan findes en mere nutidig ramme for forening af 
de to elementer.  

7

Læsekreds

Læsekreds i Rytterskolen
Onsdage kl. 19.30-21.00

Læsekredsen ledes af Marianne N. Kristensen. Nye medlemmer er velkomne.
 

12. april Dorrit Willumsen: Løg trækker tårer
Dorrit Willumsens bog fra 2019 handler om en kvinde, Wendy, som går fra sit 
hjem og sin ægtefælle for at skabe sig en tilværelse fri og uafhængig af alt, hvad 
der binder hende af stivnede relationer og irriterende digitalisering. Hun fin-
der en skunk i en lejlighed og her indretter hun sig. Hun søger friheden, men 
finder hun den dér alene for sig selv? Hvad vil det sige at være fri? 
En anmelder skriver: ”surrealistisk, men let og morsomt skrevet”.

7. juni Carl Frode Tiller: Indkredsning 1
9. august: Indkredsning 2
11. oktober: Indkredsning 3
Vi kaster os ud en trilogi hen over sommeren, fordi denne fortælling af norske 
Carl Frode Tiller er ret spændende og oplagt til en læsekreds med en ind-
kredsning af hvem hovedpersonen David er. Han har hukommelsestab og har 
glemt, hvem han er. I avisen annoncerer han efter bekendte, der skal hjælpe 
hans hukommelse på vej. Bogen giver stof til eftertanke, for der kan være langt 
fra andres opfattelse af, hvem man er og til at genkende/genfinde sig i det. Selv 
med hukommelsen intakt kan man ikke altid kende sig selv i andres beskri-
velse, så kan David overhovedet bruge deres hjælp til at finde sandheden om 
sit liv? Og kan sandheden om et menneskes liv overhovedet indkredses uden 
ømhed og kærlighed fra dem, der holder af én?    
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Formandens beretning   

Tanker vedr. første halvdel af 
kirkeåret ...

Det nye kirkeår startede den første søndag i advent 2020. 
Det nyvalgte menighedsråd tiltrådte samme dag. Når et 
nyt menighedsråd starter deres arbejde, er der normalt 
nogle gode diskussioner omkring de igangværende og frem-
tidige kirkelige, sociale og kulturelle aktiviteter, men også 
omkring almindelige daglige opgaver med vedligeholdelse 
af kirkegård og bygninger. Såvel nyvalgte som ”gamle” 
medlemmer kommer med nye ideer og visioner. For dette 
menighedsråd blev det noget anderledes, idet corona kom 
til at styre hvad vi lavede - specielt hvad vi ikke måtte lave. 
Stort set alle menighedsrådets aktiviteter blev aflyst. De 
kirkelige handlinger med restriktioner fortsatte frem til 
jul, hvor også højmessen blev aflyst. 

Efter jul blev gudstjenesterne genoptaget - dog med en mak-
simal varighed på ½ time og uden sang. I ultimo maj 2021 
er der igen gudstjenester af normal varighed. Det er specielt 
godt at der igen kan synges. Menighedsrådet holder igen 
møde i Rytterskolen, og enkelte kulturelle aktiviteter er 
blevet afholdt. Møderne i menighedsrådet kunne ikke som 
vanligt afholdes i Rytterskolen, men måtte holdes på zoom. 

Kolofon

Udgiver af KIRKENYT: 
Herstedvester Sogns Menighedsråd
Trykkeri: Jungersen Grafisk

Det var for nogle af de yngre medlemmer af rådet næsten 
ren rutine, men det er ikke nogen hemmelighed, at en del 
af rådets medlemmer er lidt oppe i årene. Trods dette viste 
alle en imponerende vilje til at få dette nye medie til at 
fungere - respekt for det. Men vi har vel også lært noget om, 
hvad der er vigtigt for os i det store og det små. Selvom vi 
fremover vil bruge elektroniske medier til forskellige kirke-
lige handlinger og mødeaktiviteter, vil nok så velfungerende 
digitale medier aldrig helt kunne erstatte den personlige 
kontakt. 

Nu er kravet til mundbind heller ikke længere gældende, så 
vi kan igen mødes med et smil. Kravet til areal og afstand 
forventes snart at blive ændret, så det kommer til at ligne 
de mere almindelige og kendte tilstande, som var før tiden 
med corona. Måske skal vi blive ved med at bruge hånd-
sprit, men mon ikke vi  snart igen får mulighed for at hilse 
på hinanden med et håndtryk.

Med venlig hilsen
Per Møller, formand - Herstedvester Sogns Menighedsråd

Redaktion: Nina Strange,
Per Møller Jørgensen, Mette Rossum, 
Marianne Nicolaisen Kristensen.

Oplag: 4.400 stk.
Hjemmeside: herstedvesterkirke.dk
Facebook: @herstedvesterkirke

8

Det sker ...
Forældreformiddag (også for bedsteforældre)
Lørdag, d. 11. marts kl. 10.30 – ca. 12. 30
En håndsrækning til åndelig-eksistentiel omsorg for børn. Som noget nyt ind-
byder vi til FORÆLDREFORMIDDAG i håb om at kunne inspirere forældre 
til at tale om åndeligt eksistentielle emner med deres børn. 
Den første gang bliver en håndsrækning til hvordan man kan tale med sine 
børn om døden. Den vil byde på en kort kirkegårdsvandring og et oplæg til 
påskens fortælling, som er en god anledning til at tale om døden med børnene.  
Derefter samles vi til kaffe i Rytterskolen og et oplæg om påske for børn. Jeg 
har gennem mere end 25 år arbejdet med åndelig eksistentiel omsorg for børn 
i Folkekirken og ved, hvor vanskeligt det kan være at tage fat på svære emner.  
Flere FORÆLDREFORMIDDAGE er i støbeskeen. Hold øje med hjemmesi-
den. Tilmelding via hjemmesiden senest 6. marts 2023.

Sognepræst Helle Viuf

Håb & Heling - Dagligdag og spiritualitet
Tirsdagene 28. marts, 11. april, d. 2. maj, 6. juni Kl. 16.30 – 18.00 i Rytterskolen 
Håb & Heling er et værksted for spirituel-eksistentiel selvomsorg. Her arbejder 
vi med tro som ressource i dagligdagen og kalibrerer livs-kompasset. Hvis der 
er livssår, der ikke vil hele, hvis der er en grundstemning i dig af uro, stress, 
vrede, tomhed, vildfarelse, m.m., hvis der allerede er en grundstemning af glæ-
de, fred, håb og taknemmelighed, så er Håb & Heling til dig! Det kræver ingen 
forudsætninger at deltage, kun åbenhed og positiv nysgerrighed. 
På værkstedet vil du blive præsenteret for en række forskelligt værktøj til det 
spirituelle/eksistentielle arbejde med dig selv. Fx meditation, kunstterapi, ener-
gi-flow, åndelig dagbog, bøn (fadervorarmbåndet og kropsbøn), lectio divina, 
bibelmaling, m.m. Tilmelding senest dagen før til Helle Viuf på sms 61 66 08 
24. Her kan du også få yderligere oplysning om værkstedet. 
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Frivillig i 
kirken ...
Mit navn er Marianne Høegh og jeg bor på Borgager med 
min mand. Jeg har boet i Herstedvester Sogn siden 1985 og 
begge vores børn er konfirmeret i Herstedvester Kirke, så 
jeg har altid haft en vis tilknytning til kirken. Jeg har læst 
dansk, fransk og historie på Københavns Universitet, men 
mit arbejdsliv er foregået i SAS som stewardesse gennem 
30 år og senere som selvstændig i 15 år i en arvet butik. 

Nu er jeg pensionist og vil derfor gerne give et nap om-
kring arrangementer i forbindelse med kirken. Det, der 
interesserer mig mest i den sammenhæng ud over de 
kirkelige handlinger, er læsekredsen og de foredrag og mu-
sikalske begivenheder, som arrangeres i det kirkelige regi. 
Den kristne tro er indlejret i mig fra barndommen især via 
spejderbevægelsen og den Franske Skole hvor jeg gik i 9 år. 
I min klasse var vi lige mange katolikker og protestanter 
og tolerance og respekt for andres tro og meninger blev 
vægtet højt. Jeg forholder mig dog kritisk til en meget 
patriarkalsk og dogmatisk tilgang til religion, hvilken den 
end er, og oplever at der i dag i folkekirken er højere til 
loftet, end der var i min barndom. F.eks er de tre præster 
ved Herstedvester Kirke jo kvinder. 

Vigtige værdier for mig, såsom næstekærlighed, tolerance, 
tilgivelse og forsoning har fået en mere fremtrædende 
plads nu, end de havde  tidligere. Derfor går jeg oftere i 
kirke nu end førhen. Jeg er glad for de musikalske indslag, 
koret, salmerne, prædiken, nadveren og at få lyst velsig-
nelsen. Jeg føler mig faktisk altid opløftet, når jeg forlader 
kirken. Når der er sagt, kan det, at gå til gudstjeneste i 
dag, godt føles som at komme ind i en tidslomme, hvilket 

naturligvis har sine kvaliteter, men åbenbart også godt kan 
have svært ved at appellere til yngre mennesker. Jeg kunne 
jo godt ønske mig at den nye kirkesangbog og den nye bi-
beloversættelse blev benyttet oftere. Der er jo meget faste 
rammer omkring liturgien, hvorfor det er ekstra vigtigt at 
prædikenen er relevant for det moderne menneske. Det 
synes jeg også vores præster bestræber sig på, at den er, 
inden for de udstukne rammer. 

Selvom kirken gør meget for at imødekomme yngre 
mennesker, med bl.a babysalmesang, gravidsamtaler og 
meditationsgudstjenester, så tror jeg, at det er vigtigt at 
undersøge hvordan, man kan modernisere gudstjenesten, 
hvis det folkekirkelige også skal appellere til de unge. Der 
er jo I forbindelse med corona tiden, gjort interessante er-
faringer med kortere gudstjenester. Mit bud på en slankere 
højmesse vil være færre bønner og læsning af skriftsteder 
og færre gamle salmer. Efter min mening er det kristne 
budskab stærkt og med den åndelige søgen, som jeg har 
indtryk af findes blandt mange, vil det være alvorligt, hvis 
ikke der kan findes en mere nutidig ramme for forening af 
de to elementer.  

9

Pinsesuset
Friluftsgudstjeneste ved Vallensbæk Gadekær
2. pinsedag, den 29. maj kl. 11.00 – 13.00.
Provstiets mange menigheder, råd, præster, organister, kor og kirketjenere går 
sammen for at skabe en fællesgudstjeneste, hvor pinsens ånd og lethed skinner 
igennem gudstjenestens musik som tekster.  Der arrangeres hoppeborg for 
børnene, borde-bænke sæt arrangeres og der er mulighed for at købe kaffe og 
kage, pølser og brød. 
I år er Herstedvester Kirke ansvarlig for indholdet i både prædiken, musik og 
kageudbud. Vi får brug for kagebagere og sælgere. Overskuddet fra salget går 
til julehjælpen her i sognet. Ring til Sognepræst Marianne N. Kristensen. 
Tilmelding til dagen er ikke nødvendig, men en pude til bænken eller en 
regnfrakke kan blive det. Regner det vedvarende, rykker gudstjenesten ind i 
Helligtrekonger Kirke, den store rundkirke fra 2012, i Vallensbæk. 

Velmødt til pinsesuset Marianne N. Kristensen. 

Midsommer studier i Rytterskolen
Tirsdag den 27. og onsdag den 28. juni kl. 14.00-15.30
Nadverritualet. 
Formålet er at styrke en bred og solid samtale om folkekirkens liturgi, som 
den er nu, og som et afsæt til en videre samtale om, hvordan vi ser ritualet i 
fremtiden. Studiekredsen opbygges med afsæt i nuværende liturgi og i mate-
rialet fra en faggruppe nedsat i 2016. Der er tilmelding til studiekredsen på 
hjemmesiden. 

Marianne N. Kristensen

Fællesspisning skærtorsdagsaften den 6. april kl. 18.00
Herstedvester Kirke inviterer igen i år til fællesspisning Skærtorsdagsaften. Der 
vil være gudstjeneste i kirken kl. 17 ved sognepræst Jeannie Osman Sommer 
og efterfølgende samles vi i Rytterskolen og spiser sammen. Tilmelding til 
kirketjenerne senest tirsdag 28. marts. Det koster 50 kr. for voksne og 30 kr. for 
børn.  Vi hjælpes ad med at tilberede maden og derfor skal man ved tilmelding 
oplyse hvilke opgaver man er interesseret i. Menuen er lammesteg, kartofler og 
grønt samt en dessert til kaffen. Betaling på dagen.

Sognepræst Jeannie Osman Sommer



2

Formandens beretning   

Tanker vedr. første halvdel af 
kirkeåret ...

Det nye kirkeår startede den første søndag i advent 2020. 
Det nyvalgte menighedsråd tiltrådte samme dag. Når et 
nyt menighedsråd starter deres arbejde, er der normalt 
nogle gode diskussioner omkring de igangværende og frem-
tidige kirkelige, sociale og kulturelle aktiviteter, men også 
omkring almindelige daglige opgaver med vedligeholdelse 
af kirkegård og bygninger. Såvel nyvalgte som ”gamle” 
medlemmer kommer med nye ideer og visioner. For dette 
menighedsråd blev det noget anderledes, idet corona kom 
til at styre hvad vi lavede - specielt hvad vi ikke måtte lave. 
Stort set alle menighedsrådets aktiviteter blev aflyst. De 
kirkelige handlinger med restriktioner fortsatte frem til 
jul, hvor også højmessen blev aflyst. 

Efter jul blev gudstjenesterne genoptaget - dog med en mak-
simal varighed på ½ time og uden sang. I ultimo maj 2021 
er der igen gudstjenester af normal varighed. Det er specielt 
godt at der igen kan synges. Menighedsrådet holder igen 
møde i Rytterskolen, og enkelte kulturelle aktiviteter er 
blevet afholdt. Møderne i menighedsrådet kunne ikke som 
vanligt afholdes i Rytterskolen, men måtte holdes på zoom. 

Kolofon

Udgiver af KIRKENYT: 
Herstedvester Sogns Menighedsråd
Trykkeri: Jungersen Grafisk

Det var for nogle af de yngre medlemmer af rådet næsten 
ren rutine, men det er ikke nogen hemmelighed, at en del 
af rådets medlemmer er lidt oppe i årene. Trods dette viste 
alle en imponerende vilje til at få dette nye medie til at 
fungere - respekt for det. Men vi har vel også lært noget om, 
hvad der er vigtigt for os i det store og det små. Selvom vi 
fremover vil bruge elektroniske medier til forskellige kirke-
lige handlinger og mødeaktiviteter, vil nok så velfungerende 
digitale medier aldrig helt kunne erstatte den personlige 
kontakt. 

Nu er kravet til mundbind heller ikke længere gældende, så 
vi kan igen mødes med et smil. Kravet til areal og afstand 
forventes snart at blive ændret, så det kommer til at ligne 
de mere almindelige og kendte tilstande, som var før tiden 
med corona. Måske skal vi blive ved med at bruge hånd-
sprit, men mon ikke vi  snart igen får mulighed for at hilse 
på hinanden med et håndtryk.

Med venlig hilsen
Per Møller, formand - Herstedvester Sogns Menighedsråd

Redaktion: Nina Strange,
Per Møller Jørgensen, Mette Rossum, 
Marianne Nicolaisen Kristensen.

Oplag: 4.400 stk.
Hjemmeside: herstedvesterkirke.dk
Facebook: @herstedvesterkirke
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Pilgrimsvandring 
Søndag den 3. september kl. 11.00
Der er gudstjeneste kl. 10 og når vi har drukket en kop kaffe i våbenhuset, vil 
vi begive os afsted. Turen forventes at være på ca. 7 km i roligt, eftertænksomt 
tempo med stilhed indlagt samt gode pauser til refleksion. Vi går uanset vejret.  
Vandringstemaet vil ligge i forlængelse af gudstjenesten denne søndag, hvor 
prædikenteksten er ”Den barmhjertige samaritaner” fra Luk. 10, 23-37. 
Kirken sørger for sandwich og vand til hver at medbringe på turen i egen ryg-
sæk. Derfor er tilmelding nødvendig senest 28. august på hjemmesiden.  

Sognepræsterne
 Marianne N. Kristensen og Helle Viuf.

Det sker ...

Onsdag d 15. marts kl. 19.00 i Rytterskolen. 
Jesper René er uden tvivl en af Danmarks mest koncertaktive pianister, som 
med sit skarpe fokus på højdepunkterne i klaverlitteraturen rejser landet rundt. 
Denne aften spiller han værker fra det klassiske og romantiske kernerepertoire, 
som passer til både Rytterskolens Irmler-flygel og er afstemt til lejligheden. 
Beethoven eller Brahms er givetvis iblandt, for begge står pianistens hjerte nær. 
Men ellers ved vi det først på selve dagen - som det oprindeligt var tilfældet 
for rigtig en klaveraften. Efterfølgende vil Jesper René besvare spørgsmål om 
komponisterne eller musikken, samtalen modereres af kirkens organist Jeppe 
Rönnow.
Koncerten varer ca 50 minutter og efterfølges af det årlige Menighedsmøde, 
hvor menighedsrådet beretter om deres arbejde i løbet af året og om kommen-
de projekter i og omkring Herstedvester kirke. 

Koncerter
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Frivillig i 
kirken ...
Mit navn er Marianne Høegh og jeg bor på Borgager med 
min mand. Jeg har boet i Herstedvester Sogn siden 1985 og 
begge vores børn er konfirmeret i Herstedvester Kirke, så 
jeg har altid haft en vis tilknytning til kirken. Jeg har læst 
dansk, fransk og historie på Københavns Universitet, men 
mit arbejdsliv er foregået i SAS som stewardesse gennem 
30 år og senere som selvstændig i 15 år i en arvet butik. 

Nu er jeg pensionist og vil derfor gerne give et nap om-
kring arrangementer i forbindelse med kirken. Det, der 
interesserer mig mest i den sammenhæng ud over de 
kirkelige handlinger, er læsekredsen og de foredrag og mu-
sikalske begivenheder, som arrangeres i det kirkelige regi. 
Den kristne tro er indlejret i mig fra barndommen især via 
spejderbevægelsen og den Franske Skole hvor jeg gik i 9 år. 
I min klasse var vi lige mange katolikker og protestanter 
og tolerance og respekt for andres tro og meninger blev 
vægtet højt. Jeg forholder mig dog kritisk til en meget 
patriarkalsk og dogmatisk tilgang til religion, hvilken den 
end er, og oplever at der i dag i folkekirken er højere til 
loftet, end der var i min barndom. F.eks er de tre præster 
ved Herstedvester Kirke jo kvinder. 

Vigtige værdier for mig, såsom næstekærlighed, tolerance, 
tilgivelse og forsoning har fået en mere fremtrædende 
plads nu, end de havde  tidligere. Derfor går jeg oftere i 
kirke nu end førhen. Jeg er glad for de musikalske indslag, 
koret, salmerne, prædiken, nadveren og at få lyst velsig-
nelsen. Jeg føler mig faktisk altid opløftet, når jeg forlader 
kirken. Når der er sagt, kan det, at gå til gudstjeneste i 
dag, godt føles som at komme ind i en tidslomme, hvilket 

naturligvis har sine kvaliteter, men åbenbart også godt kan 
have svært ved at appellere til yngre mennesker. Jeg kunne 
jo godt ønske mig at den nye kirkesangbog og den nye bi-
beloversættelse blev benyttet oftere. Der er jo meget faste 
rammer omkring liturgien, hvorfor det er ekstra vigtigt at 
prædikenen er relevant for det moderne menneske. Det 
synes jeg også vores præster bestræber sig på, at den er, 
inden for de udstukne rammer. 

Selvom kirken gør meget for at imødekomme yngre 
mennesker, med bl.a babysalmesang, gravidsamtaler og 
meditationsgudstjenester, så tror jeg, at det er vigtigt at 
undersøge hvordan, man kan modernisere gudstjenesten, 
hvis det folkekirkelige også skal appellere til de unge. Der 
er jo I forbindelse med corona tiden, gjort interessante er-
faringer med kortere gudstjenester. Mit bud på en slankere 
højmesse vil være færre bønner og læsning af skriftsteder 
og færre gamle salmer. Efter min mening er det kristne 
budskab stærkt og med den åndelige søgen, som jeg har 
indtryk af findes blandt mange, vil det være alvorligt, hvis 
ikke der kan findes en mere nutidig ramme for forening af 
de to elementer.  
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Søndag d. 30. april kl. 15.00.
JazzCafé i Rytterskolen med Lars Søberg Andersen Orgeltrio
Lars Søberg – kirkens nyansatte deltidsorganist – har sin trio med, som spiller 
en blanding af egne numre og jazzstandards. Groovy og swingende orgel-
trio-jazz med det klassiske Hammond B3 orgel, guitar (Jakob Frandsen) og 
trommer.
Der serveres kaffe ved cafébordene i Rytterskolen, og vin kan tilkøbes. 

Tirsdag d. 16. maj kl. 19.30 i Rytterskolen. 
Messiaen Kvartetten og senromantikken
I Messiaen Kvartetten er nogle af landets bedste instrumentalister samlet på 
cello (Carl-Oscar Østerlind), klaver (Kristoffer Hyldig), klarinet (Viktor Wen-
nesz) og violin (Malin William-Olsson).
Denne aften er orkesterstorhed bragt ind i kammermusikalsk intimitet: Det 
sansemættede, senromantiske værk Verklärte Nacht spejler sig flot med Wag-
ners Tristan & Isolde, hvorfra vi får Forspillet og Isoldes Liebestod. To værker 
skrevet oprindeligt for henholdsvis strygere og symfoniorkester. Det nyskrevne 
Flumina Mortis (Mogens Christensen) skrevet specielt til kvartetten får vi også 
lov at opleve.
Samme koncert transmitteres dagen efter direkte i DRs P2 fra Østerbro Kon-
certforening.

Lørdag 17. juni kl. 15.00 Sommerkoncert i kirken.
Kirkens Kantori, Ungdomskor og solister holder sommerkoncert i kirken – og 
måske med et ekstranummer uden for, når der bydes på et glas efter koncerten. 
Hvis vejret tillader det. 

Koncerter fortsat



2

Formandens beretning   

Tanker vedr. første halvdel af 
kirkeåret ...

Det nye kirkeår startede den første søndag i advent 2020. 
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medlemmer kommer med nye ideer og visioner. For dette 
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til at styre hvad vi lavede - specielt hvad vi ikke måtte lave. 
Stort set alle menighedsrådets aktiviteter blev aflyst. De 
kirkelige handlinger med restriktioner fortsatte frem til 
jul, hvor også højmessen blev aflyst. 

Efter jul blev gudstjenesterne genoptaget - dog med en mak-
simal varighed på ½ time og uden sang. I ultimo maj 2021 
er der igen gudstjenester af normal varighed. Det er specielt 
godt at der igen kan synges. Menighedsrådet holder igen 
møde i Rytterskolen, og enkelte kulturelle aktiviteter er 
blevet afholdt. Møderne i menighedsrådet kunne ikke som 
vanligt afholdes i Rytterskolen, men måtte holdes på zoom. 
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hvad der er vigtigt for os i det store og det små. Selvom vi 
fremover vil bruge elektroniske medier til forskellige kirke-
lige handlinger og mødeaktiviteter, vil nok så velfungerende 
digitale medier aldrig helt kunne erstatte den personlige 
kontakt. 

Nu er kravet til mundbind heller ikke længere gældende, så 
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forventes snart at blive ændret, så det kommer til at ligne 
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Kirkens Kor

Nyt Ungdomskor starter op i Herstedvester Kirke! 
Er du mellem 13 og 17 år og kan lide at synge, så kontakt organisten for at høre 
nærmere. Du må gerne have lidt sanger- eller nodeerfaring, men ellers lærer 
du det efterhånden. Honorar gives for at synge til højmesse søndag kl. 10 eller 
bryllupper og dåb om lørdagen.
Kontakt organist Jeppe Rönnow: 51 44 93 44 eller jepperorganist@gmail.com 

Herstedvester Kirke Kantori er et blandet kor for sangere i alle aldre. Vi 
synger til julekoncert, sommerkoncert og særlige begivenheder i kirkeåret. 
Kantoriet er et projektkor, og mødes derfor til et par håndfulde gode korprøver 
op til en koncert eller til et projekt – oftest på en onsdag, men det kan variere. 
Kontakt organist Jeppe Rönnow for at høre nærmere.

Aktiviteter

Fredagsklub i Rytterskolen
I Fredagsklubben mødes ældre mennesker i Rytterskolen, Storstræde 22 for 
at tale sammen, synge sange, en gang imellem høre foredrag eller tage på en 
udflugt. 

Fredagsklubben mødes 3 fredage om måneden fra oktober til juni fra kl. 
14.00 – kl. 16.00. Om sommeren mødes vi en fredag pr. måned i Rytterskolen 
i juli, august og september. Hvis man er dårligt gående og har vanskeligt ved at 
komme til Rytterskolen, så har vi en busordning, som man kan tilmeldes hos 
kirketjenerne.

Kontakt Grete Apetri for nærmere information på telefon: 43 62 26 98 
eller mobil 29 70 68 40.
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Babysalmesang

Babysalmesang, 8 gange fra onsdag den 22. marts - 17. maj kl. 9.30
I Herstedvester Kirke tilbyder vi gratis babysalmesang. Holdet er for alle foræl-
dre med babyer i alderen 3 mdr til 1 år.  Vi synger og bevæger os med børnene, 
og får en inspirerende og varm stund i kirkens smukke rum. Vi synger salmer 
og børnesange, danser og musicerer til inspiration og udviklende stimuli. Efter 
hver sangtime er der mulighed for kaffe, te og frugt i Rytterskolen. 
Tilmelding på forhånd, pga. maksimalt 25 deltagere inkl. babyer. Tilmelding 
via blanket på kirkens hjemmeside.

Strikkekredsen i Herstedvester Kirke

Vi mødes hver onsdag kl.13-15 i Rytterskolen
Der strikkes dåbsservietter til alle kirkens dåbsbørn. Endvidere strikker vi 
halstørklæder, sjaler, tæpper og bluser til børn, som bor på børnehjemmet 
Usalama i Afrika. Usalama er en dansk frivillig forening med initiativtagere fra 
Albertslund, den begyndte i 2020. 
Alle der har lyst til at strikke er velkommen til at være med. Hvis du fortræk-
ker at strikke derhjemme, kan du komme forbi og tale med os og få garn med 
hjem. Garnet vi strikker af, er donationer fra private. 
Kontakt Minna Knudsen Tlf:43 64 41 44

Sorggruppe

– et samtalerum for dig der har mistet en nær pårørende 
Sorg er en livserfaring som mange mennesker før eller senere får tæt ind på 
livet. Det er en svær og tung rejse at bevæge sig rundt i sorgens landskab. For 
langt de fleste bliver det begyndelsen på en ny form for ensomhed. Et væld af 
nye følelser og tanker presser sig på, når ens liv forandret sig og man skal finde 
eller skabe et nyt eksistentielt ståsted. Alt det taler vi om i et trygt og fortroligt 
samtalerum, og alle deltagere er pålagt tavshedspligt.  Der optages løbende nye 
medlemmer i gruppen og vi mødes fast en gang månedligt i Rytterskolen, en 
torsdag formiddag kl. 10-12. Sognepræst Jeannie Osman Sommer er sorggrup-
peleder. Man bliver indbudt til en før-samtale ved tilmelding, som skal ske via 
kirkens hjemmeside eller på mail jeos@km.dk.  
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Vigtige værdier for mig, såsom næstekærlighed, tolerance, 
tilgivelse og forsoning har fået en mere fremtrædende 
plads nu, end de havde  tidligere. Derfor går jeg oftere i 
kirke nu end førhen. Jeg er glad for de musikalske indslag, 
koret, salmerne, prædiken, nadveren og at få lyst velsig-
nelsen. Jeg føler mig faktisk altid opløftet, når jeg forlader 
kirken. Når der er sagt, kan det, at gå til gudstjeneste i 
dag, godt føles som at komme ind i en tidslomme, hvilket 

naturligvis har sine kvaliteter, men åbenbart også godt kan 
have svært ved at appellere til yngre mennesker. Jeg kunne 
jo godt ønske mig at den nye kirkesangbog og den nye bi-
beloversættelse blev benyttet oftere. Der er jo meget faste 
rammer omkring liturgien, hvorfor det er ekstra vigtigt at 
prædikenen er relevant for det moderne menneske. Det 
synes jeg også vores præster bestræber sig på, at den er, 
inden for de udstukne rammer. 

Selvom kirken gør meget for at imødekomme yngre 
mennesker, med bl.a babysalmesang, gravidsamtaler og 
meditationsgudstjenester, så tror jeg, at det er vigtigt at 
undersøge hvordan, man kan modernisere gudstjenesten, 
hvis det folkekirkelige også skal appellere til de unge. Der 
er jo I forbindelse med corona tiden, gjort interessante er-
faringer med kortere gudstjenester. Mit bud på en slankere 
højmesse vil være færre bønner og læsning af skriftsteder 
og færre gamle salmer. Efter min mening er det kristne 
budskab stærkt og med den åndelige søgen, som jeg har 
indtryk af findes blandt mange, vil det være alvorligt, hvis 
ikke der kan findes en mere nutidig ramme for forening af 
de to elementer.  
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Organister

Suppleanter

Birgit Andersen

Menighedsrådsmøder

Menighedsrådsmøderne afholdes i Rytterskolen, 
Storstræde 22, Herstedvester Landsby.

Menighedsrådsmøderne er offentlige og begynder kl. 
19.00. På møderne drøftes og besluttes alle forhold, der 
vedrører såvel det kirkelige som folkelige arbejde, der har 
baggrund i kirken. Møderne kan derfor have interesse for 
alle, der er involveret eller interesseret i livet i kommu-
nen. På mødet kan tilhørerne rette spørgsmål til rådet og 
dets medlemmer.

Kommende menighedsrådsmøder: 
23. marts, 20. april, 25. maj, 22. juni, 24. august, 
21. september, 19. oktober og 16. november.

Organist
Jeppe S. Rønnow
Telefon: 51 44 93 44
Mail: jsr@herstedvesterkirke.dk

Organist, halvtid 
Lars Søberg Andersen
Telefon: 25 34 68 24
Mail: la@herstedvesterkirke.dk



Kontakt kirken

For henvendelser vedrørende 
registrering af fødsler, navne- 
ændringer, dødsanmeldelser og 
lignende, kontakt venligst 
kordegnekontoret:

Opstandelseskirken
Gymnasievej 2, 
2620 Albertslund. 
Tlf.: 43 66 06 80 
mail: herstedvester.sogn@km.dk 

Kordegnekontoret er åbent: 
Tirsdag: 10.30-14
Onsdag: 10-14
Torsdag: 11-14 og 16-17.30 
(Lukket kl. 16-17.30 i ferier).
Fredag: 10-12

Øvrige henvendelser: 
For henvendelser vedrørende 
kirkelige handlinger som dåb, 
bryllup og begravelse, kontakt 
venligst en af kirkens præster  
eller kirketjenere.

Kirketjener
Linda Lindquist

Herstedvesterstræde 74
Telefon: 21 37 03 09
Mail: lc@herstedvesterkirke.dk
Træffes: Efter aftale
Fri: mandag

Kirkebogsførende sognepræst
Marianne N. Kristensen

Herstedvester Kirkevej 2
Telefon: 23 31 71 37 
Mail: mnk@km.dk
Træffes: tir - fre kl. 9-10 samt efter aftale 
Fri: mandag

Sognepræst
Jeannie Osman Sommer

Herstedvester Kirkevej 2
Telefon: 30 71 21 10
Mail: jeos@km.dk
Træffes: Efter aftale
Fri: mandag

Sognepræst
Helle Viuf

Herstedvester Kirkevej 2
Telefon: 61 66 08 24
Mail: hev@km.dk 
Hjemeside: www.helleviuf.dk
Træffes: Efter aftale
Fri: fredag

Kirkegårdsleder
Simon Sørensen

Herstedvesterstræde 74
Telefon: 43 64 42 20
Mail: ss@herstedvesterkirke.dk
Træffes: man - fre, kl. 9.30 - 11.30

Kirketjener
Rikke Vikkelsø

Herstedvesterstræde 74
Telefon: 29 45 82 66
Mail: rv@herstedvesterkirke.dk
Træffes: Efter aftale
Fri: mandag


